

## ORIENTAÇÃO DE RECURSOS

**PROVA: IAMSPE 2024 (ACESSO DIRETO)**

**QUESTÃO: 26 (Modelo A)**

Prezada banca examinadora,

A questão 26 versa sobre conceitos em relação à síndrome de hipercortisolismo, cujo gabarito oficial foi a letra E.

Venho por meio deste recurso, requerer a anulação da questão.

A justificativa reside no racional de que nas síndromes endocrinológicas ditas primárias os distúrbios encontram-se na produção exacerbada ou deficiente do hormônio final da cascata. Por exemplo, por analogia, quando falamos de hipotireoidismo primário o problema está na tireoide e não no eixo hipotálamo-hipófise. Ainda, quando falamos de insuficiência adrenal primária, o defeito reside na adrenal que está disfuncionante e por isso não consegue dar cabo à produção de glicocorticóides e mineralocorticóides.

Desta forma, o hipercortisolismo primário é definido pela principal instância de saúde americana (NIH - National Institutes of Health)[1] como excesso de cortisol devido ao aumento de sua produção primariamente pelas adrenais, enquanto o hipercortisolismo secundário é definido pelo aumento na produção deste hormônio secundariamente ao excesso de ACTH [2]. Portanto, a alternativa E, por trazer os conceitos de hipercortisolismo primário e secundário trocados (ou seja, apontando que o primário seria pelo excesso de ACTH e o secundário pelo consumo) deverá ser considerada incorreta.

Por mais que a intenção do autor tenha sido de em sua redação separar as causas endógenas e exógenas, chamando-as respectivamente de primárias e secundárias, essa forma de dispor as informações pode prejudicar sobremaneira candidatos bem preparados por conflitar com outras classificações e definições sobre o mesmo tema.

### **Referência bibliográfica:**

1. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/medgen/892570>
2. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/medgen/892414>